Psalmus. XXXI

auris audiuit: nec in cor hominis ascēdit que sp̄parauit deus diligētib⁹ se. **i.** **10z.** **q.** **P**erfecisti. **i.** **p⁹** fecrā rem p̄pasti in tua p̄destinatio inutabilē p̄ mitendo. **L**es qui sperant in te. **i.** **s.** spe formata fide et charitate ac devita que est ex gratia et meritis pueniens. **I**n conspectu filior⁹ hoīm. **i.** **q** sp̄c⁹ suam ostenderū coram hominib⁹ cōfītendo te etiā in tormentis ac p̄seuerando. **A**bscōdes eos in abscondito faciei tue. **i.** **i.** in tua faciali vīsiōe q̄ est mortalibus abscōdita r̄t. **L**a conturbatione hoīm quia nūq̄ in patria turbabunt a p̄secutorib⁹ qbuscunq;. **D**roteges eos in tabernaculo tuo. **i.** id est in celo empyreo i quo habitas p̄ glo- riā. **L**a contradictione linguaꝝ. **i.** ab his q̄ nūc contra sc̄ros latrant p̄tradicedo p̄ blasphemias ac vitupia; quia nūq̄ eis nocere poterūt. **P**ropterea sequit̄ grāzactio. **B**enedictus dñs qm mirificauit misericordiam suam mihi. **i.** mirabilē me glorificando infinito bono. **I**n ciuitate munis- ta. **i.** firmiter stabili in p̄petuū; hoc est: in ciuitate celesti vbi est ciuiū eterna vnitas. **E**go aut̄ dixi in excessu mētis mee. **i.** in stupore pāuō; dū antīarer malis p̄sēntis vite horribilib⁹ p̄secutorib⁹. **N**am in transla. Hiero. iuxta hebreū habet. **E**go aut̄ dixi in stupore meo, qui est qdaz excessus metis quo dicebam in corde. **P**rojectus sum a facie oculor⁹ tuor⁹. **J**hoc est: expau ex fragilitate dum metanta mala pati p̄miteres q̄ sim. p̄icte⁹ actua custodia. et videbatur q̄ q̄si. piecum non vis respicere me oculis misericordie. **I**deo exaudiisti vocem orationis mee. **i.** saluādo eternalitē et p̄mū martyri dāndo: ac consolationem infun- dendo. **I**deo inquā ut ostendas quia curā habes de tuis saluandis. **E**xaudisti. **D**um clamare ad te. **J**sc̄ in tribulatione. **D**iligite dñm oēs sancti elius. **i.** q. d. p̄cerea hortor omnes ut diligatis dñm. animas vestras ponendo pro eo. **L**quoniam veritatē requirēt dñs. **i.** veritatē fidei cōfīte- ri a vobis reqret p̄ vestra remuneratiōne celesti. **L**et retribuet abundanter facientibus superbiā. **H**oc est: vestros p̄secutores subientes con- tra vos puniet abūdante: quia non solum in anima sed etiam in corpore post resurrectiōem finalē: et nō ad tempus: sed in p̄petuū. **V**iriliter agite. **J**sc̄ in bonis opib⁹ p̄seuerando. **L**et confortetur cor vestr⁹. **J**sc̄ in sufferēdo tribulatiōes. **O**ēs qui speratis in dño. **J**sc̄ spe debita ut supra dictum est expectando futuram beatitudinem.

Psalmus. xxxi.

Beatū quoꝝ remis- se r̄t. **I**n hoc psalmo David erudit fides de vera penitentia p̄ p̄c̄is agenda. **E**t redūm p̄babilit̄ p̄specturāt̄ esse sibi dimissa pecca-

ta gratias agere deo debeant. **vñ** et iste psalm⁹ merito vnuſ inter. vñ. psalmos penitentiales ponit: q̄a est oratio penitentis. **V**icit ḡ sic: **B**eatū quoꝝ remisse sunt iniqtates. **J**ales q̄ppe beati sunt in spe etiā nocturn in re. quia remissio culpe nō sit nisi p̄ grām que est arra beatitudinis eterne. **L**et quoꝝ recta sunt peccata. **J**. s. vt nō videat ea deus ad puniendū latēm pena eterna. **N**am diuine cogni- tioni celari vel regi nil p̄t simplr: sed regunt pecca- ta ne puniant. **U**nde et subdit. **B**eatū vir cui n̄ imputauit dñs peccatum. **J**. s. q̄ dedit ei de- grām satisfaciendi p̄ eo. **C**ol nec est in spū ei⁹ do- lus. **J**vbi glo. **L**ui non imputauit dñs p̄ctū n̄i il- li in quo nō est dolus false penitēt. e: sed se vero cor- de penitēdo accusat. **Q**m tacui. **i.** tpe quo pecca- ta non sum confessus: sed tacui ea cōfireri. **I**n iuete- rauerunt oīa ossa mea. **J**id est oēs vires aie p̄u- trefactionem vel corruptionē peccati et debilitati- nem resistēdi alijs peccatis incurrerunt. **N**am per ossa in quibus consistit robur corporis designant̄ vires anime in quibus robur mentis consistit: p̄ctū pue in viribus intellectuīs; que vires inueterari di- cuntur in his qui iacent in peccatis et nolunt confi- teri. q̄d inueterat̄ deficit et vetustate corrumpit. **S**ic vires anime p̄ peccatum debilitant̄ ad resistēg- dum ulteriorib⁹ peccat⁹ et corūpunt̄ ac putrescunt̄ vulnera diutius neglecta curari. **U**nde dicit Irido. q̄ peccat⁹ vulnerat̄ animam in naturalibus viribus et spoliat̄ gratuitis. **T**rem Greg. Peccatus quod p̄ p̄niām citius non diluit: mox suo pondere ad aliō trahit. **D**um clamare tota die. **Q**uid hoc est q̄ prius dixit: **Q**uoniam tacui. **B**autem dixit: dum clamarem. **R**espondet fm Aug. ac glo. q̄ iste clamor non est confessiōis peccator⁹: sed iactant̄ tie. quia se p̄ bona opera que exterius facit tanq̄ iu- stum esse ostendit et iactat. **V**el fm Lyram in exposi- tione morali: **E**st clamor synderesis et conscientie peccato remurmurantis cora die. i. tota vita: diuis- nūq̄ iudiciū p̄mēscētis. **L**osequenter ostendit quomō puenit ad sui recognitionem et cōfessionem cuim subdit: **Q**uoniam die ac nocte. **J**id est conti- nue. **G**rauata est sup̄ me manus tua. **J**hoc est: po- testas vindicte tue. que tanto grauor erit quam- to quis diutius in peccatis iacuit: ut dicit Grego- riū. **E**t ex huiusmodi consideratione vel etiam ex hoc q̄ grauata est super me sup̄bus: manus tua fla- gellando b ad humiliandū: **J**dcircō. **C**onuersus sum. **J**scilicet ad mei recognitionem et contritionem peccator⁹. **L**in erumna mea. **J**id est in erubescen- tia peccator⁹. **C**omissor⁹ confiendo ea scilicet co:am- deo et presbitero. **D**um configitur spina. **J**id est dum mens pungitur conscientie remordētis acu- leo. **A**lia translatio habet. **D**um confringitur spis- na. quia sicut spina pungens interius fracta dolos rem infert carnī: sic remorsus conscientie dolorem contritionis ingerit anime. **V**el aliter fm Honos- rum exponit̄ de spina dorū que rotum corpus

hominis erigit: ideo significat superbie eleuationem in peccatore. **H**ec spina dorsi configit vel cofringit dum eleuata mens et superba dejecta et humiliata per punctionem terroris diuini iudicij et vindicetur. **S**equitur: **D**elictum meum cognitum tibi feci. scilicet in vera confessione. **L**et iniusticiam meam non abscondi. **D**ixi. i. firmiter proponui in corde et opere impleui confitebor aduersum me. hoc est accusando me esse reum: et non excusando me. **I**n iniusticiam meam dominum. scilicet coram confessore vicem dei in hoc tenet. et tu. s. deus remisisti iniquitatē peccati mei. **P**ro hac. s. gratia remissionis obtinenda et perseveranda absque recidivo. **L**orabit ad te oīs sanctus. i. a peccato sacrificatus. **S**ed quod dicitur: omnis sanctus. Responde Aug. **Q**uia inquit nullus est qui non peccet saltem venialiter. s. Joā. i. **S**i dixerimus quia peccatum non habemus: nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. **A**ddit. In tempore oportuno. i. tempore totius huius vite. quia post hanc vitam non fit remissio quo ad culpam. Nam habo potest semper orare et non deficere. **V**eritatem in diluvio aquarum. i. tentationum multa per ad deum non approximabunt. hoc est. q. d. **L**et sic sancti orient: tamen inundatio tentationum multos absorbebit: sicut diluvium fecit. **A**liqui habent id eum: et non ad deum. **S**ed fīm Aug. debet stare: ad deum. quia per diluvium intelligit iudicium mortis: vel etiam iudicium finale. eo quod sicut diluvium impingeat superuenit et omnes malos interemit: ita et mors et finale iudicium. **U**nde fīm ipsum sensus huius dicitur est talis. **V**eritatem in diluvio aquarum multarum. i. quando mors et iudicium dei repente venerit: sicut fuit in diluvio tempore Noe. **L**unc ad deum non approximabunt. s. impii qui non confessi sunt peccata: sed repellent in infernum. **I**deo quod sancti miserito timent. iudicium orant deum ut permaneant a recidivo peccati in hac vita. **S**ed quod liter sit ab eis oratio facienda: subdit: **T**u es refugium meum a tribulatione. s. demonum et hominum malorum. **U**lt a tribulacione quam habeo de peccatis commissis tu es refugium consolationis. **A**ddit. Que circumdedit me. s. affligendo vindictam: intus per anxietatem cordis: et extra per flagella a te imissa et hominum persecutioes ac demonum tentationes. **E**xultatio mea quia nolo exultari in alio quam in te. **E**xultatio mea in relaxando culpam. **S**icut enim commissio culpe est causa tristitiae: ita relaxatio eius est causa leticie. **L**erue me a circumstantibus meis. id est a demonibus misericordiis. **D**einde diuina clementia respondet. **E**t est diapsalma: que est disiunctio vocum in cantu: et est interuallum. i. silentium vel pausatio canentis. **D**icitur autem semper: vel fiat: vel Amen. **S**ympsalma autem est copulatio vocum in cantu. **E**t nota quod vobisque possuntur diapsalma: signat mutationem sensus scripture vel loquentis psalmi: sicut est in proposito. **N**am pre dicti versus huius psalmi sunt verba penitentis quod

bus se accusat. Versus autem sequentes ab hinc sunt verba dei respondentis et monentis. **E**t ponuntur in quinq[ue] versibus subsequentibus. quia peccata homini confitentium ea per quinq[ue] vulnera christi deflentur. **H**ec Honorius. Et codicis Hieronymi interpretationibus nominum hebraicorum in distinctionibus predictis. unde responsio domini subditur: **I**ntellectum tibi dabo et instruam te. s. ad fugendum malum et prosequendum bonum. **I**n via hac gradieris. **H**oc est in presenti vita. **F**irmabo super te oculos meos. scilicet attente custodiendo ne deuies a recrudescie iusticie. et est similitudo sumpta de illo qui diligenter vult custodire rem aliquam et ob hoc habet oculos attentos super ipsam. **L**andom sequitur admonitio diuina ad eos qui carnem sectantur ut corriganter: dicitur. **N**olite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus. **H**oc est: nolite fieri brutales: sicut sunt equus et mulus qui sequuntur passiones appetitus sensuum: et motus carnalis sine rationis moderamine. quia ipsis non est intellectus. **N**am talis vita dicitur per crudum vel brutalis. s. Ethicus. **S**ed tu homo. **I**n chamo et freno maxillas eorum. scilicet appetitum sensualium. **C**onstringe. scilicet refreshando eos per imperium rationis et castigando motus carnalis. qui non approximant ad te. s. obediendo rationi. **N**otandum fīm Honoriū quod equus est animal superbum et luxuriosus. **I**deo significat carnales et mundanos: carnis mundicos vicea sectantes. **M**ulus autem est animal pigrum: ideo significat desideres et ad bona pigros: ac dei voluntatem in preceptis perficiendum negligentes. **D**e talibus omnibus bene dicitur quod non est eis intellectus tanquam in bestialibus: immo ut dicit philosophus. s. Politicus. **P**raeius homo peior est omni bestia. **E**t hoc declaratur. quia cum bestie habeant sensum: memoriam: et imaginationem seu extimatiuam: intellectu tamē penitus carent: et nihilo minus per sensum corporis quo quedam animalia per omnibus vigent: recognoscunt homines. sicut visdemus quod equus: mulus: et canis recognoscunt dominum suum per sensum. **I**tem per imaginatem absentes catulos imaginantur: per memoriam aures nidos suos: boues presepiantur: equi et muli hospitia repetunt: porro sola rationalis creatura bonum et malum per rationem discernit. sed via per intellectum conspicit et sequitur: que tamen sibi sunt nocua: quod nulla bestia facit. **I**deo quod in chamo et freno debet homo castigare corpus suum. sicut faciebat apostolus. s. Corinθ. ix. dicitur. **C**astigo corpus meum et in servitatem redigo: ne reprobis efficiar. **P**er chamo qui est poterioso: et pertinet ad mulos pondera subiectuentes: designatur flagellatio corporis acerbioris discipline et exercitatio laboris in exercitatio tribulationis et virtuose operationis ardue. **S**ed per frenum significatur rerumculus verbi domini. quia sicut frenum ori equorum imponitur ut ab insolē

Psalmus. XXXII

tia per hoc coerceat: et in itinere a se sse diregat per frenum. sic per verbum dei et correctionis eius: homines a vicijs coercen^r et in via salutis diriguntur. Deniq^r per hoc qd dicit: constringe marillas eoru quibus mandimus cibum: designat cōstrictio viz
crualium p*ei* ieiunium vel abstinentiā. His ergo modis castigari debet corpus ut seruat rationi: et sic possit cauere a peccatis. Sed quia homies ad huiusmodi sunt cardini: ideo cōminando spūssancus subdit: **Qulta flagella peccatoris.** I.s. in peccato p*manentis* quib*u* in futuro referuatur eterna et indicibili*ta* supplicia infernalia. **Sperantē autē in domino misericordia circūdabit.** hocē: qui in spe venie penitent: misericordia multiplicē cōsequetur a domino. Ultimo concludit admonitio nem iustoz di. **Letamini in domino et exultate iusti.** scz pro vestra iustificatione a deo data et gloriamini omnes recti corde. I.s. i domino: glorificate in celo.

Psalmus. xxxij.

Exultate iusti in domino. mino r̄c. In hoc psalmo a propheta horū cantur omnes fideles laudare deū de colatis beneficj. Unde psalmista dicit: **Exultate iusti in domino.** I.s. non in caducis rebus: sed in domino gaudere exultare deuorōis. **rectos deū cet collaudatio.** id est ut agant deo gratias pro rectitudinis gratia collata. **O**ccōfitemini dñio in cithara: in psalterio decem chordarū psallite ej. Sic loquitur p*hera*. quia diuine laudes in veteri testamento cantabant in templo non solum humanis vocibus: sed eriam instrumentis musicali. Sed quare ista instrumenta ponunt b. Responde: detur fīm doctores q*p*pter mysterium ad significandum debitās dispositiones in laudantibus. Nā cithara est figure triangularis: ideo significat fidē trinitatis in qua laudandus est deus. Item cithara fīm Honoriū est instrumentū musicum sex chordis discentum: ex quibus chordis quedam dulciter sonant: quedā murmurant. Ideo significat etiā sex opera misericordie que corā deo dulciter sonat. Iz quidam hominū ea cum quodam murmure ex fragilitate humana pficiant. Sicut legiſ de Martha que christum suscepit hospitio. et cum esset sollicita p*ro eo* et discipulis: murmurauit contra magdalenam sedentrem ad pedes Jesu: dicendo. Domine non est tibi cure p*ro soror mea* reliquit me sola ministrare r̄c. Deniq^r psalterium decem chordarū (ut ait Lyra) fuit instrumentum factum in venerationem decalogi: ergo significat implitionem decem preceptorum. Et his modis debent recti et iusti laudare deum. **C**antate ei canticū nouū. scilicet pro noua lege euangelica quam christus no-

uus homo pro renouatione nostre vite in deo insti tuit. Nam cōmune est puerium: vicz nouus reg noua lex et noua gaudia. **bene psallite ei in vocatione.** vicz deuoti cantus et laudis. **Quia rectum est verbum domini.** eoq nullā falsitate distortum. **et omnia opera eius in fide.** id est in fidelicte impleti opere quod promisit hominibus ad salutem. Et patet in glo. hec expositio. **V**iligit misericordiam et iudicium. scz facere. Misericordia enim et iusticia cuius effectus est iudicium: debent se mutuo tempare. quia misericordia sine iusticia fatuitas est: et iusticia sola sine misericordia crudelitas est: sed simul temperata iusto libramine deo sunt accepta: ut dicit Greg. in decret. dist. pliij. **Misericordia domini plena est terra.** quasi di. ideo exhibetur omnibus: misericordiam et iudicium iustum facientibus in terra. Tandem ponit aliam rationem quare debemus laudare deum di. **V**erbo domini celi firmati sunt. I.q.d. merito decet collaudare eum cuius misericordia plena est terra in peccatoruz resmissione. et cuius verbo. i. precepto celi sunt firmasti ut sint perpetui. **L**et spiritu oris eius omnis virtus eorum. in translatione Hieronymi uita hebreum habetur: omnis ornatus eorum. et sic est sensus: q*p* spiritu. i. voluntate sapientie sue queq*o*s significatur: eoq*p* in ore sapientis manifestat ei sapientia. hac voluntate sapientie dei: omnis ornatus celorum. hoc est: omnes stelle quibus celi ornātur: et omnis virtus. s. earum influentiaz subsistit. **M**ystice: verbum est filius dei pater christus per quem firmauit deus pater celos. i. apostolos et sanctos dei ut essent stabiles in fide et nunq*p* peccarent mortaliter. et spiritu oris christi. id est spūsan*c*ro de celo super eos missio qui procedit a christo si filio fuit omnis virtus eoz in miraculis faciendis. Hec Greg. **Congregans sicut in vtre aq*s* maris.** quia in principio origine terraz aque. sed postea eas deua in oceano congregavit: et suis litoribus clausit: circūcludeū. tanq*i* vtre positas aq*s* ne fluant super totam terrā. **Ponens in thesauris abyssos.** i. in occultis concavitatib*u* terre vel visceribus ponens abyssos. hoc est: inferiores aq*s* maris. Ideoq*p* quia tamponens est. **T**imeat dominum omnis terra. id est habitā*u* terra. Et enī figura que dicitur metonomia qua ponitur continens pro contento. Ab eo autem cōmoueantur omnes inhabitantes terram. hoc ē omnes peccatores cōmoueantur ad penitentiam p*timore dei et eius iudicij.* **Quoniam ipse dividit et facta sunt.** scilicet vniuersa. **I**pse manuavit et creata sunt. I.q.d. **S**icut deus simpli*c* voluntate omnia creavit: ita paret i nihilum redigere. ergo timendus est. **D**ominus dissipat consilia gentium. ut patet in filiis Noe: qui volebant edificare turrim Babylonis usq*p* ad celum: quos dominus dissipauit in linguas diversas.

sas. **A**c inde tractū est hoc dictū qd sc̄ptura narrat
Ben. p. reprobat aut̄ cogitationes populo/
 rū. si iudeoz & sacerdotū ac phariseoz q̄ cogitauer/
 runt ch̄ri fidem ip̄o occiso p̄dei e. et reprobat cō/
 silia principū. si imperatoz & tyrannoz q̄ consili/
 ati sunt collere nomē ch̄ianū de terra & nō habuerū/
 effectum. **C**onsilium aut̄ dñi sc̄z de ordinatio/
 salutis humanae p̄ christi passionē in eternū ma/
 net. imitabile cogitationes cordis eius.
 sc̄z de p̄mendo iustos & puniendo malos & infide/
 les La generatione. sc̄z presenti & præterita in ge/
 nerationē. futuroz hominū usq; i finem mū/
 di. Ideoq; **B**eatā gens cuius est dñs. s. chri/
 stus deus eius p̄ fidem & cultum debitu p̄ po/
 pulus. s. christianus quē elegit in heredita/
 tem sibi. s. p̄ gratiam in plenitudo & gliam heredi/
 tatis eterne in futuro. **D**e celo respexit domi/
 nus. Hoc intelligit de celo trinitatis diuine qd ē
 ipse deus. quia omnia p̄uidit deus in seipso vidit
 omnes filios homī. **D**e p̄parato taberna/
 culo suo. id est de corpore ch̄riti sibi vniuto. et in
 vero virginali p̄ sp̄m sanituz p̄parato. **R**espexit
 super omnes qui habitat terram. aliquos
 ad fidē eligendo: alios dimittendo. **Q**ui finxit.
 id est condidit singillatim corda eorum. id
 est singulorum animas qui intelligit omnia
 opera eorum. hoc est: ipse solus sc̄t cogitationes
 illorum. **N**on saluatur rex per multam vir/
 tudem. s. exercit sui magni: nisi assit diuinū au/
 xilium. Et gigas nō saluabitur in multitu/
 dine virtutis sue. s. fortitudinis sue. sicut pas/
 ter de Boalia quem David pastor vicit deo iuuam/
 te. **F**allax equus ad salutem. id est fallaci/
 ter attribuit equo vel eius virib; salus hominis in
 bello. In abundantia aut̄ virtutis sue. id ē
 fortitudinis non saluabitur. s. quicunq; homi/
 num: sed a solo deo p̄ncipaliter. Ideo subdit. **O**ce/
 ce oculi domini sup̄ meruentes eum: et in
 eis qui sperant super misericordia eius.
Acternuat a morte. s. a periculis mortis in pre/
 tenti: & in futuro a morte gehenne. **A**lmas eo/
 rum. s. p̄seruando. **L**et alat eos in fame. siue
 corporali pane siue spirituali. viq; verbo dei p̄scē/
 do ad vitam eternam. **A**nima nostra sustinet
 dominū. s. patienter expectando eius beneplacis/
 tum in tribulationib; & p̄missuz in celo. **Q**m ad/
 iutor. in bonis agendis ad vitam eternam conse/
 quendā. **L**et p̄tector. s. in p̄cūlis. **N**oster est.
Quia in eo letabitur cor nost̄z. s. non in ca/
 duca: sed in deo. et in nomine sancto eius spe/
 rauimus. s. q̄ saluabit nos. quia eius nomen est
 saluator. Nam Iesus interpr̄at saluator. **U**nū finali/
 liter p̄clūdē. dictas laudes orat d. **F**iat miseri/
 cordia tua dñe super nos. s. finaliter in hora
 mortis & in die iudicii misericorditer nos saluādo
 quēadmodū sperauimus in te. sc̄z spe debi/
 ta que est expectatio beatitudinis ex gratia & meriti

tis fidei viæ christiane ac bonorum operum. proue/
 niens Amen.

Psalmus. xxxiiij.

Benedicā dominuz

Bz. In hoc psalmo David gratias agit d̄
 bñficiis dei: et alios fideleshortat ad idē
 suo exemplo. Und in persona vniuersitatis fidelis lo/
 quendo d̄ **B**enedicā dominū. s. ei regnati/
 ondo de beneficis in omni tempore. s. taz. p̄
 speritatis q̄ aduersitatis semp laus ei⁹ in ore
 meo. **C**assiod. Laus dicitur a lauro qua victores
 solebant coronari in laudis signum. et sic semp in/
 quis laudabo deum p̄ victoria quā fecit de diabolo
 p̄ suum filium. et q̄a mibi dedit vincere tētatiōes il/
 lius. Sed quō possit homo deus semp laudare cū
 quandoq; alio habeat occupari v̄l saltē dormi/
 re. Respondez fm Lyram q̄ ly semp: non importat
 cōtinuitatē sed frequentiam. sicut de homie ecclēsi/
 am freqntante dicit q̄ semp est in ecclia: p̄ figuraz
 hypbole. Item potest etiam dici q̄ semp deum lau/
 dat qui semp se cauet a dei offensa. **I**n domino
 laudabitur anima mea. s. siquid laudabile ē
 in mea anima vel in me: deo attribuat. et anima mea
 non desideret in alio laudari nisi in domino. id est
 de hoc qd est in domino per gratiam: nec curet lau/
 des humanas. **L**audent māsuēti. s. bona gra/
 tiarum a deo mibi collata. et letentur. q̄ etiam
 eis dabatur gracia & gloria sicut & mibi p̄ mansues/
 tudinis virtute. fm Rabanū. **M**ansueti sunt in q̄z
 bus dominus q̄s in domito iumento sedet per gra/
 tiā: quasi manu assueti ipsius dei. Unde tales in/
 ducit a d collaudandū d. **M**agnificate domi/
 num mecum: & exalte mus nomen eius in
 idipsum. s. in unum siue inuicem. Aug. Sine
 dicaū in unum: siue in idipm: idem dicitur. **O**rcq;
 siui dominū. s. orando. **L**et exaudiuit me: et
 ex oib; tribulationib; meis eripuit me.
Succedite ad eum. sc̄ilicet per fidem & amorem
 Let illuminamini. sc̄z in dei & salubrium cogni/
 tione. **L**et facies vestre non confundētur. sc̄z
 de peccatis in iudicio: eoz sint remissa. sed insuper
 honorabunt facies vestre in orationū vestrā exau/
 ditione. **I**ste pauper. s. humiliis homo fidelis q̄
 ad deum accessit p̄dicto modo. **C**lamauit & do/
 minus exaudiuit eum: et ex omnib; tribu/
 lationibus eius saluauit eum. **P**onit etiam
 in hoc dico David exemplū de seipso qui erat pau/
 per & fugitivus in p̄secutione Saulis: et clamauit
 ad deum & saluatus est. In hoc etiam exemplificat
 figuratum christum qui clamauit in cruce existēs
 pauper & nudus: et saluatus est in resurrectione. Ad
 idem inducit etiam angelorum subsidiū. **I**mmis/
 tit angelus domini. s. influxum siue virtutis
 presidij. In circuitu timientium eum. hoc est

Psalmus. XXXIII

deūl et eripiet eos. Hoc p̄t̄ de trib⁹ pueris positi⁹ in camino ignis Daniell⁹. Et etiā de Daniele in lacu leonū. Deniqz ad idē inducit c̄tiā diuinū sola ciū di. **Gustate et videte.** h̄ est experimēto potestis cognoscere. qm̄ suauis est dñs. Hic loquitur ad modū boim dulcedinē vini probantium: qz primo modicū degustat̄ et ex h̄ cognita eius dulces dinē alliciunt̄ ad amplius gustandū. Sic boies de uori primo p̄cipiētes aliquid de dulcedine dei in sua devotione alliciunt̄ ad amplius sentiendū. Et adserunt̄ qz sicut p̄bantes dulcedinem vini illud modicū qd̄ p̄gustat̄ sup̄ linguā diu retinet̄: sic sentiētes diuinā dulcedinē debet eam qd̄ diu possunt retinere: qz hoc est quoddā pludiū beatitudinis futu⁹ ppter qd̄ subdit̄. **beatus vir qz sperat in eo.** Talis qz p̄gustatio diuine dulcedis auget sp̄m future beatitudinis. Deniqz qz auget etiā filialē reuerētiā ideo sequit̄. **Gimete dñm oēs sancti eius.** s. tūno: e filiali. qm̄ nō est in op̄ia timētibus eum. s. qz iam habet bonū infinitū in spe et in experimēto gracie sentiūt in se diuinā presentiā pdicto modo. Et hoc sufficit eis p̄ oī bono in oī alia bona eis desipiunt. **Vñ Grego sup̄ Ezech. dt.** **Quis statu⁹ sp̄u desipit oī caro.** Ecōtrario aut̄ est de cupidis huius mūdi. Ideo subdit̄ de bmoi. **Quis eguerūt et esurierūt.** qz nō audēt frui bonis tabacis sed putat sibi non sufficere qz habēt. De quib⁹ poeta Juuenalis dicit. Crescit amor numi qz cum pecunia crescit. De talibus etiā Hiero. in epistola ad Paulinū dicit. Iniquit̄ dictū ē. Quaro de⁹ est tam qd̄ babz qz qd̄ nō habet. **Hec Lyra.** Potest etiā intelligi qz diuites eguerūt bono sp̄ualis degustationis pdicte: et esurierūt: qz carēt mentali refractione. **Inquirētes aut̄ dñm.** fide et deuotione. **Lnon minuentur omni bono.** qz habent deū et bona sp̄ualia et per dñs in deo habet omnia bona. **Nec deus eos in necessitatibus deficere permittit nisi p̄t̄ vidert deus expedire ad salutē illoꝝ.** Et qz vt dicit Ipls. i. Timo. vi. Habentes victūt amicūtum his contenti sumus: ideo si deficiant̄ a diuisiōt superfluis non reputant diminutionē boni et̄. Consequēter psalmista horat̄ ad vitandū p̄cā et̄ operandum bona ut sic fideles sicut verbo et̄ cordē benedicunt deum: ita et̄ opere. Unde dicit. **Venite filij.** sc̄z dei per adoptionē in chro. **Audite me timorem dñi docebo vos.** qd̄. qz supra horat̄ sum. **Gimete dñm oēs sancti eius rē.** Ideo nūc docebo qualiter timere debeat̄s timore filiali et̄ de hoc docendo per modum questionis et̄ res̄pōsionis si. bdit. **Quis est homo qz vult vitam.** sc̄z ḡre in presenti. **Diligit dies videre bonos.** sc̄z in celesti beatitudine ubi sunt dies optimi quia nū cuam ibi sit interruptio noctium aut tenebrarum. **Sup̄p̄le faciat quod sequit̄.** Prohibe linguas tuam a malo. videlicet quod est contra deum: sc̄z blasphemie et̄ similiūm omnium. **Et labia tua ne loquātur doluz.** sc̄z deceptionis et̄ falsi

tatis: ac bmoi contra pr̄mū. **Vsuerte a malo.** sc̄z operis cuiuscunqz peccati penitendo et̄ fac bonum. **Iste em̄ sunt due partes iusticie:** **Divertere** sc̄z a peccato. et̄ facere bonum in obseruando manu data dei: et̄ exhibendo opera pietatis ac iusticie. **In qua pacem.** sc̄z tam internam que est in cōscientia qz fraternalm qz etiā sup̄nam. hoc est celestem et eternam. et̄ p̄sequere eam. id est p̄fecte sequere eam. **Oculi domini sup̄ iustos.** sc̄z ut p̄teat eos. et̄ aures eius ad p̄ces eorum. s. vt exaudiat eos. **Vultus autē domini.** i. ira que i vultu apparet sup̄ faciētes mala et̄ p̄dat de terra memoria eoz. **Nam de terra viuentū p̄det eorum memoria.** quia ibi non habebunt locum: et quādoꝝ etiā de terra morientū. hoc est de p̄nti vita p̄der eo: um memoriam. quia non remanebit saym illoꝝ: sed infamia. iuxta illud. **Prouer. ix.** **Memoria iusti cum laudib⁹: et nomē impiꝝ putrescat.** **Clamauerunt iusti: et dñs exaudiuit eos.** sc̄z orantes p̄ se pie et̄ p̄seueranter. cōcurrentib⁹ istis tribus cōditionib⁹ oraciōis: semp̄ est oratio expandibilis. et̄ ex omnibus tribulatiōib⁹ eoz liberauit eos. s. p̄t̄ endo a malis sp̄ualibus. et qn̄ qz etiā a corporib⁹. lib. vt patet in veteri testamēto de trib⁹ pueris in camino ignis. et de patrib⁹ i egypt⁹ pro et̄ alijs multib⁹. s. et̄ in novo testamento de martyrib⁹ innumeris. **Perfec̄tissime autē liberat qn̄ de malis preserv̄. ib⁹ dicit ad regnū eternū in c. lo.** **Iustitia est dñs.** s. his qui tribulato sunt corde. s. ex afflictioꝝ in iusta. quia tales semp̄ parat̄ est ad iuuare: vel liberando: vel saltem virtutem patientie tribue do ad mai⁹ meritu⁹ ipsorū. et̄ humiles sp̄iritu. saluabit̄. pdicto modo. **Multe tribulatiōnes iustoz.** quia vt scribit̄ Act. xiiij. per multas tribulationes oportet intrare in regnū dei. hoc patet in martyrib⁹ tribulatis a mundo. et etiā in cōfessorib⁹ et̄ alijs electis tribulatis a carne vel diabolo tentati. et̄ de omnib⁹ his liberauit eos dñs. supra dictis modis. Nam idem pluries repetit̄ ad maiorem assertionē veritatis p̄figuram epimone. **Quia custodiuit dominus omnia ossa eorum.** vñtum ex his non conteretur. i. no p̄t̄ in finali iudicio: sed custodiuntur omnia eoz ossa integraliter resuscitanda ad beatitudines eternam. **Sp̄ualiter etiā per ossa designantur virtutes.** anime em̄ robur consistit in virtutibus: vices fortitudinis in bono: et constantie in fide: ac p̄seuerantie et̄ patientie in tribulatione vel p̄secutione. sicut et̄ robur corporis consistit in ossibus. Ideoꝝ quia iste liber totus est sp̄ualis utpote a spiritu sancto dictus: per ossa significant̄ virtutes quas de custodit illes finaliter in electis etiā dum ossa corporalia martyrum confringunt̄: incinerant̄ per ignē v̄l spar gunt̄ et̄. **Mors peccatorum pessima.** quia s̄m Bernard⁹ et̄ Lyram: Mors peccatorum mala quidem est in separatione corporis et̄ anime. quia anima et̄ priuata omnibus bonis mundi. Sed p̄ey

tor est in culpa que priuat deo et eius gratia. Insuper pessima est in gehenna ubi sunt eterna tormenta si bi parata a quibus non est liberatio possibilis. Et qui oderunt iustum. Hoc est quemque fidelis in christo: et potissimum christum presequendo; vel corde eius fidem derestando. **Delinquent.** quia odius tam christi quam eius membra est peccatum: per quod tales etiam delinquunt ruendo in alia peccata. **Redimer dominus animas seruorum suorum.** hoc est impletum per christum qui fideles redemit per preciosum sanguinem suo. Et non delinquent omnes qui sperant in eo. scilicet spe formata charitate. quia tanquam bonus pastor custodiet eos a peccatis finaliter et a damnatione.

Psalmus. xxxvij.

Edica domino
centes tecum. In hoc psalmo David petit auxiliū dei contra persecutores Iudeos. Et quia figura christi fuit David. ergo loquitur orando in persona hominis christi pro passione: resurrectione: atque per unicoz conuersione: Intendes christi exēplo informare fideles ad obedientiam et patientias. Unde vox est humanitatis christi dicentis: **Iudi ca domine.** Iezi iudicio iusto puniendo innoentes me. Iezi iniuste presequendo. **Lerpugna.** scilicet deuincendo. Limpugnantes me. Iezi et mea membra: puta iudeos et phariseos prequentes christum. Et huiusmodi dicta qualiter sine intelligenda dictum est supra psalmo. xxvij. vix. **Ave denunciaris uestram.** aut si operatueris hoc non zelo vindicare: sed iusticie diuine. **Apprehende arma et scutum.** Loquitur de deo more humano: per figuram anthropospatos: quia quando quis vult contra aliquos adversarios sui inimici pro eo defendendo insurgere: munit se armis ad iuadendum et scuto ad se defendendum. et sic christus oravit patrem ut apprehendat arma exercitus sui. id est angelicam virtutem ad devincendum eos per arma romanorum quae fuerunt instrumenta quibus deus debellavit eos per suos angelos: romanos iuuando contra iudeos. Et cum hoc scutum protectionis diuine deus pater exhibuit: defendendo ne fides christi periclitetur in mundo per malorum principium iudeorum persecutorem. Ideo subdit et exurge in adiutorium mihi. Scilicet ad saluandum mundum per fidem meam. **Confundere frameam.** id est euagina gladiis ire tue et conclude. Iezi ut non possint euadere multitudinem romanorum. Adversus eos qui persequantur me. scilicet irruentum. Hoc impletum est per Titum et Tiespasiannum qui circuiderunt iherusalem vallo et conluserunt iudeos in ea propter vindictam sanguinis christi. atque debellauerunt eos armis. **Visc anime mee salus tua ego sum.**

scilicet per effectum manifestum defensionis fidei in modo. **Confundantur et reuereantur querentes animā meam.** hoc est: iudei qui occidere querunt me. **Auertantur retrosum.** scilicet ab intento: ut non possint perficere illud quod intendebant de extirpatione totali fidei christi. **Et confundantur.** scilicet de innocentis christi iniusta persecuzione. **Cogitantes milbi mala.** **Flant can** quam puluis ante faciem venti. scilicet ut per orbem dispersantur: sicut puluis dispergitur per ventum. Et angelus domini coartans eos. scilicet in captiuitatem. **Flant vie illorum tenebre.** id est tenebris errorum inuolute. ne videant verum intellectum scripture sacre. iuxta illud Roma. xj. **Lecitas ex parte contigit in israel.** **Et lubricum.** scilicet quia cadunt de peccato in peccatum. Nam abscondunt furta et faciunt usuras tecum. **Et angelus domini persequens eos.** scilicet tanquam executor diuine iusticie. **Quoniam gratis.** id est sine causa iusta. **Absecderunt mihi.** scilicet iudei intercessum. **Laquei sui.** quia frequenter christo insidiabantur occutas ut eum capere possent et interficere: ut patet in euangelio. similiter et membris christi fecerunt: ut patet in actibus apostolorum. **Superuacue exprobauerunt animā meam.** id est false et sine aliqua utilitate dixerunt opprobria et vituperia contra me. vix dicendo me blasphemum: vorarem: vini potatorem: et in Beelzebub fecisse miracula tecum. Ideoq; **Veniat illi.** scilicet populo iudaico. **Laqueus.** scilicet mortis per romanos. **Quem ignorat.** quia subito venit romanorum exercitus ignorantibus iudeis: et circuus dedit eos congregatos ad solennitatem: et multos interfecit ex illis: a multis omnibus captiuatis. Ideo subditur **Et captio** quam abscondit apprehendat eum. hoc est: sicut ipsi iudei occultis vel absconditis insidiis christum captiuauerunt ad occidendum: Ita et ipsi capiantur occulte superuentibus romanis. Nam ut scribitur Mart. xxi. **Judici volentes capere Jesum in sermone.** interrogauerunt: **An licet tributum dari cesari?** Ut si diceret quod non: accusarent eum quasi mouentem populum ad rebellandum. Et cum christus respondisset: Reddite quae sunt cesaris cesari: et quae dei deo. nihilo minus eum mendaciter coram Pilato accusauerunt quod comovisset populum et tanquam prohibente tributa dari cesari. Proinde factum est a deo quod ipsi per rebellionem ad romanos: et tributi denegationem: fuerunt capitati et occisi: ut dicit Josephus libro de iudaico bello: et Lyra in expositione morali. Sic ergo captio quam abscondit christo apprehendit eum insuper. **Sequitur.** **Et in laqueum.** scilicet diabolice captiuitatis per obduracionem infidelitatis. **Cadat in ipso.** scilicet laqueo de quo premisit: veniat illi laqueus quem ignorat: quia non solum per romanos sunt iudei captiuati et occisi corporaliter: sed insuper ceciderunt in laqueum captiuitatis diabolice.

Psalmus. XXXIII.

et mortis erem per obſtinationem. **A**nima au-
tem mea exultabit in domino. scilicet deuote
gratias ei agendo pro redempcione generis huma-
ni per meam passionem et mortem. Et delectabi-
tur super ſalutari ſuo. id est ſuper hoc q̄ ſal-
uauit me reuifcando glorioſe et ſalutem per me p̄/
ſtitit credentibus. **O**mnia oſſa mea. scilicet re-
uifcata et doribus glorioſi corporis predotata.
Dicent domine: quis ſimilis tui. hoc eſt: fa-
cro oſtentent q̄ nullus tibi eſt ſimilis in potestate.
Et myſtice: omnia oſſa mea: id eſt apostoli et predi-
catores in quibus conſiſtit robur corporis myſtici.
hoc eſt: ecclie mee: dicent publice predicator et lau-
dando tuam omnipotentiam in me. **A**ripiens
in opem. id eſt genus humanum omni alio auxi-
lio deſtitutum et impotentem ad eripiendum ſeis-
pſum. **D**e manu fortiorum eius. hoc eſt demo-
num fortiorum respectu eius generis humani: ex q̄/
rum manu: id eſt potestate deus eripuit hominem
per mortem christi Legenū et pauperem. Idē
repetit ad maiorem veritatis allerationem: per epis-
tome La diripientibus eum. scilicet per vicia
varia et tormenta gehennalia. **S**urgeſtes testes
iniqui. id eſt iudeorum principes: falle chritum
accuantes coram Pilato: et falſos testes inducen-
tes. Que ignorabam interrogabant me. **C**ur ſic dicit cum christus nū ignorauerit. Reſpo-
det Augustin⁹ q̄ christus ignorabat per conſcien-
tiam omne peccatum: quia nunq̄ comiſſit. et ſic di-
citur malum ignorarſe: non quali non iudicando:
ſed non comiſſendo. Et ergo ſenſus: que ignorabam:
quia non eram mihi conſcius alicuius mali.
Interrogabant me de illis ut poſſent a me exto: q̄/
re aliquod verbum de quo accuſarent. **A**n Matthel. xxvi. poniſſer dixit Iefu: A diu ro te per deum
vīnum dic nobis ſi tu es christus filius di vīni et c.
ut eum blaſphemā iudicaret. Nam cum chritus
veritatē rpondeſſer: ille ei blaſphemiam impos-
ſuit. Item interrogauit etiam de doctrina et diſci-
pulis: intendens q̄ doctrina ſua eſſe: falſa et diſci-
pulorū ſeductiua: ut patet ibidem: cum tamen chri-
tus ignorauerit hec: quia nunq̄ fecit blaſphemia-
m vel falſitatem: nec dolus inueniens eſt in ore
eius. **R**etribuebant mihi mala pro bonis.
id eſt pro benefiçis ſanctuarum. et alijs tam in veteri-
z in nouo teſta. faciſ tanq̄ ingratissimi. **S**teri-
litatem anime mee. qui a fructum fidei et ope-
ris boni in eis non repperi quem deſiderabat ani-
ma mea. Ut aliter: quia retribuerunt christo iudei
ſterilitatem famis et ſiccis. Nam ut dicit glo. **M**ar-
ci. xii. conſpirauerant q̄ ſiquis eum recipere hospitio:
extra synagogam fieret. et dum in cruce ſiciret
et clamaret: **S**itio: nec potum aque ei dederūt: ſed
acerum ſelle mixtum. **E**go autem cum mihi
moleti eſſent induabar cilicio. id eſt veſte-
ſpera aci viuſ eſſem peccatorum penitentium.

Nam Matth. xij. comendauit christus asperita et
veſtimentoz. et ideo veriſimile eſt q̄ ea viſus fuerit
quia cepit facere et docere Act. i. **H**umiliabā in
ſeiunio animā meam. Nam ieunauit quadragi-
ta diebus et quadraginta noſtris in deſerto. Et
oratio mea in ſinu meo conuertetur. figura
ra eſt antithesis: ponendo caſum p caſu. **S**in⁹ chri-
ſti eſt ſecreto deitatis in quo eſt pater: et ip̄e chri-
ſti eſt in parte. **J**uxta illud Joan. xiiij. Ego in paſ-
tre et pater in me eſt. **O**ratio ergo ipſius humanita-
tis chriſti couerſa eſt in ſinu ſuo. hoc eſt. intravit in
ſecreto deitatis pro interpellatione liberacionis hu-
mane. indeq; ordinata eſt ad bonuz chriſti in resur-
rectione: et ſuorum fideliuum in confirmatione fidei.
et non eſt conuerta ad iudeos: quia propter peccata
eorum non effecit in illis ſalutem. **Q**uasi proriz-
mū et quaſi fratrem noſtrum. ſupple repu-
tans populum iudaicum. ſi complacēbam. id
eſt delectabar in dilectione eorum ſicut amicorum
et fratrum noſtrorum. hoc eſt mei et meorum diſci-
pulorum affectum complacentie habens ad eos:
cum tamen eſſent inimici. **E**t quaſi lugens et
cōtristatus ſic humiliabār. id eſt humiliter
plorabam ſuper eorum poſitione. ut patet Luc. xij.
Uidens inquit Iefus ciuitatem iheruſalem ſicut
super illam et c. **S**ed bis omnibus ingrati fuerūt.
Ot aduersum me letati ſunt et conuene-
runt. **L**etati ſunt in captione mea: et conuenerunt
ad accusandum me coram Pilato. **C**ongrega-
ta ſunt ſuper me flagella. scilicet cruciatum
per ipſorum diſpositionem. Nam fuit chriſtus fla-
gellatus et crucifixus. **E**t ignorauit. exponat ut
iupra hoc eodem psalmo. id eſt non tui conſet⁹ alii
cuius mali vnde hec ab eis promeruſſem. **D**ißipa-
ti ſunt nec compuncți ſunt. id eſt diſoluſ-
ti a luce veritatis: et buc illucq; per errores ac vicia
plurima diſpersi. **I**nſuper diſſipati ſunt mente pre-
timore propter miracula in paſſione facta dum ſol
obtenebratus eſt. **T**erra tremit. **P**erre ſciffe ſunt.
Monumenta apta ſunt. **V**elut templi ſcillum eſt et c. **N**ec tamen compuncți ſunt pre duritia cordis ut
penitent. **T**entauerunt me. scilicet dicendo:
Si filius dei eſt deſcende de cruce et c. **E**t ſubſan-
tiauerunt me ſubſamnatione. id eſt ma-
gna iſſioned. **V**ah qui deſtruiſ templū et c. fren-
duerunt ſuper me dentibus ſuſſ. scilicet mo-
re beſtiarum crudeliter ſeniens. **D**omine quan-
do reſpicias. scilicet me oculo pietatis. reſtitue
animam meam a malignitate eoz. id eſt
malo igne perſecutionis eorum liberando per glo-
riosam reuifcationem. **L**a leonibus vnicam
meam. id eſt. a demonibus et tyranis crudeli-
bus: qui persequuntur vnicam meam. id eſt: ec-
clieſiam meam vnicę dilectam ſaluando. **E**t hoc
impletum eſt tempore Conſtantini imperatoris.
Conſiteboz tibi in ecclieſia magna. scilicet.

Psalmus. XXXV.

per totum orbem dilatata re publice laudando et pre-
dicando. In populo graui. Id est multo vel gra-
ui. id est maturo morib[us] et fide christiana lauda-
bo te. Non supergaudeant mihi tanquam victo-
res qui aduersant mihi inique. Et iudei et
tyranni qui oderunt me gratis. Id est sine cau-
sa iusta eo quod n[on] mal feci eis. et annuit oculis.
sicut fecerunt hypocrite de christo. Magister scimus
quia vera est et in veritate viam dei doces. Mat-
t. xxvij. et tamen annuebant alterutrum oculis dolose
et caperent eum in verbis. Similiter et tyranni ali-
quando perrendebant christi martyribus vultum
bonum ut per blandicias eos auerterent a fide et c[etera].
Unde et subditur. Quoniam mihi quidem
scilicet et membris meis pacifice loqabantur. pretendendo
pacem exercit in locutione et blandicias et in ira
cundia terre loquentes dolos cogitabantur
id est irati mihi propter terrena adipiscencia vel re-
tinenda que ipsi cupiebant. loquentes scilicet consilia
do dolos cogitabantur. quomodo me perdere possent:
eo quod christus predicabat contra auariciam sacerdos-
tum et phariseorum: et similiter discipuli contra mun-
danos appetentes terrena et cetera. Et dilatauerunt
super me os suum. scilicet loquentes superde contra
me ac meos fideles. dixerunt euge euge vi-
derunt oculi nostri. hoc eit dixerunt gauden-
tes et irridendo insultantes. euge euge hoc est: bene
bene. videmus oculis nostris quod disiderauimus ut
tu seductor plebis inter latrones in cruce penderes
nunc viderunt oculi nostri quod tua miracula nulla
erant. Propterea in euangelio legitur quod dicebantur.
Alios saluos fecit seipsum saluum facere non poterant.
In hebreo habet. Tach vach viderunt oculi no-
stri et cetera. Et hoc modo christo in cruce posito dicebatur
ut patet in euangelio. Vidisti domine. scilicet hanc
eorum crudelitatem: ergo ne sileas. scilicet impune
dimittendo ne discedas a me. scilicet tuam des-
fensionem subtrahendo. Erurge et intende illa
dictio mea. id est diligenter considera quod iniuncto
iudicio me inter latrones damnauerunt. Deus meus.
per unionem humilitatis assumptus. Et do-
minus meus. quia forma servi suscepit in cau-
sam meam. scilicet intende proper quam licet iuz-
dictor quia causa est salutis humanae adquisitio. Iu-
dica me secundum iusticiam tuam domine deus
meus. scilicet iudicio discretionis ut discernas
me ab ipsis lacronibus qui patiuntur propter sce-
lera. Ego autem propter iusticiam hec patior: et sic
iudica me secundum iusticiam tuam qua bona tribuis
iustis. Et non supergaudeant mihi. scilicet
persecutores mei tanquam conuicerint me. Non
dicant in cordibus suis: euge euge anime
nostre. Hoc est. Bene et bene voluntatem anime
nostre impleimus in illo. nec dicant deuora-
bimus eum. id est totaliter consumemus et per-
demus eum et ipsius fidem. Erubescant et res-

Folium. XXIX.

uerantur simul scilicet videlicet contrarium ins-
tentionis sue qui gratulantur malis meis. Induantur confusione et reverentia. Id
est timore. quasi dum talibus: cui cundentur vndeque:
sicut vestimentum circundat hominem ex omni par-
te. Qui maligna loquuntur super me. Nam
post mortem christi maligna loquuntur iudicii di-
centes: Seductor ille dum adhuc viueret dixit:
Post tres dies resurgam. Tabe ergo custodiri sep-
pulcrum: ne furentur eum discipuli et dicant ples-
bi quia surrexit a mortuis. Sed postea cum au-
dissent a militibus quod potenter surrexit: confusio-
nem induerunt. et cum viderent signa que eis di-
scipuli in nomine christi faciebant: magis confusi sunt: et
timore ac reverentia perfusi: pecuniam militibus
obrulerunt ut incitarentur se dormiri. et sic dis-
cipuli illis dormientibus venerunt et tu erunt cor-
pus de sepulcro et cetera. Multo etiam ad predicationes
apostolorum timore concussi: penitentiam egerunt:
et ad fidem christi sunt conuersi. Et de his subdit
psalmista: Exultent et letentur. scilicet dis-
cipuli mei et fideles conuersi ad fidem. qui vo-
lunt iusticiam meam. id est qui volunt me imi-
tari in iusticia euangelica. Et dicant semper
magnificetur. id est: maxime laudetur dominus.
scilicet pro operatione redemptoris bu-
mane per christum facta. qui volunt pacem
serui eius. id est christi: qui in forma serui venit.
quasi dicitur. Laudent deum: et alios ad laudandum
invitent: qui appetunt illam pacem internam et eternam
nam quam ego christus seruus dei promisi eis
datur am: dicens. Pacem meam do vobis et cetera. Sed
et lingua mea meditabitur iusticiam tu-
am. id est ore et corde confitebitur iusticiam tu-
am diuinam qua voluisti hominem redimere per
satisfactionem iustum passionis mee. Et hanc con-
fitebitur lingua mea etiam per predicatorum mes-
os per quos quasi per propriam linguam loquar
Iota die. id est singulis diebus vite presentis et
tandem in celo perpetue continuando laudem tu-
am pro beneficio salvationis humanae.

Psalmus xxxv.

Dicit iustus ut de-
linquat in se. et cetera. In hoc psalmo dicitur
moneret ut bonum facientes non deficiantur
sed perseverentur et mala nostra nobis ipsi-
mus: bona vero omnia deo attribuamus. Dicit ergo sic:
Dicit. id est deliberate proposuit. Linjustus ut
delinquit in semetipso. Hoc refertur con-

Psalmus. XXXV.

struendo cum ly dixit. hoc est: **Dixit** in semetipso. in corde suo obstinato iniustus homo ut peccet. **L**nd est timor dei ante oculos eius. ut reformidare peccare. **Q**uoniam dolose egit in conspectu eius. **I**scz dei: quia sepe dissimulat se mendaciter nesciuisse hoc esse peccatum. **A**ll' quia quod in baptismo promisit: non implendo dolose vel mens dolose agit. **C**el etiam quia fallaciter presumit qd in fine vite ad penitentiam conuerteretur: aut qd deus misericors non puniat peccata. **V**t inueniatur iniqitas eius ad odium. **L**y vt: accipitur conscientia. q.d. **E**x quo sic est qd nil lacet deum: ergo inuenitur iniqitas peccatoris ad odium vindicetur eternae. **N**am illa iniqitas dolositas ad odium inuenitur que a deo in gehenna punitur. **I**lla autem non inuenitur ad odium que per penitentie remedium deletur. **V**erba oris eius scilicet peccatoris. **L**ini iniqitas. in facto. **L**et dolus. in mendacio: ut si supra dictum est. quia noluit intelligere ut bene ageret. **I**niquitatem meditatus est in cubili suo. id eit: in corde lastit omni vice non bone. id est perseveraverit in via transgressio- nis mandatorum ambulando. **M**aliciam autem non odiuit. sed dilexit ex certa malicia peccare. **D**omine in celo misericordia tua. scilicet summa: vbi remunerantur boni ultra omnia merita: quasi di. **D**omine misericordia tua que est in celo exceditur usq; ad hec inferiora: etiam usq; ad iniustos. quia expectas eos misericorditer reuocando ad penitentiam. **L**et veritas tua. id est tue fidei et promissionis. usq; ad nubes. que sunt inferiores celo. Ideo per hoc significatur vita presentis sub celo. quia missio et fides non habet locum in celo: vbi est clara visio: et tentio. **J**usticia tua. scilicet qua punis peccatores impenitentes et iniustos. **Sicut** montes dei. qui ut pluribus sunt inferiores nubibus: sed firmi et immobiles. **U**nde per hoc significatur qd infra hoc seculum vis delicit in inferno: est dei iusticia puniens malos: firma et immutabilis. quia ibi nulla est redemptio. **I**tem iusticia etiam perfectionis euangelice promittens vitam eternam est sicut montes dei per altitudinem virtutum: scilicet castitatis: obedientie: patientie: et sic de alijs. in quibus deus habitat et est stabilis in apostolis et sanctis et in ecclesia usq; finem mundi. **J**udicia tua. scilicet quibus aliquos ad fidem vocas: alios relinquis: et alias quos malos ad penitentiam conuertis et misericordiam eis prestas: alios indurari permitis in malicia et damnas in inferno. **H**uiusmodi iudicia tua. **A**byssus multa. Abyssus quippe est profunditas aquarum que metiri non potest nec peruideri. Et sic est sensus qd iudicia dei sunt abyssus multa: id est incomprehensibilia et impetrabili. **D**omines et iumenta saluabis domine: quemadmodum multiplicasti misericordias

tuaq; deus. **I**q.d. **E**x multitudine misericordie tue ita tu deo puides oibus qd non solum homines saluas per tuam prouidenciam. In presenti dans eis etiam cum sunt mali et obstinati: virtutem amictum et diem: et plures sub bonos et malos: sed etiam saluas iumenta dans eis virtutem et amictum pilorum: et aib; plumas pro vestitu sine sollicitudine eorum. **M**ystice autem saluat deus homines ratione et scientia vigentes perducendo ad beatitudinem proficer et operum merito. **S**aluat etiam iumenta id est simpliciores modice ratiocinationis: vel etiam nullius tranquillam essent irrationalia bruta: reputa pueros et amentes per baptismum saluando ex multitudine misericordie sue. **E**liy autem hominum. id est fidèles rationabiliter et iumenta per intimationem. **I**ti **L**in regmine alarum tuarum sperabunt. id est in abscondito tue protectionis et beatitudinis eternae sperabunt saluari. **J**uxta illud **E**sa. lxxv. **O**culus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendet que preparavit diligentibus. vbi **N**ebrabuntur. id est saturabuntur ad plenum: tamen sine fastidio. **A**b libertate dominis tue. id est domus celestis glorie et corrente voluptatis tue potabis eos. **H**oc additur ad ostendendum perfectionem refectionis gloriae: quia apud nos refectio perficitur et cibo et potu: et sic per hoc significatur qd omnimode satiabitur in gloria. **Q**uoniaq; apud te est fons vite. quia deus est vita per essentiam a quo sicut a fonte deruita est omnibus esse et vivere. ut dicit **P**hilosophus metaphysice et in lumine tuo. id est in lumine creato glorie tue. **V**idebimus lumen. scilicet tue essentie. **N**am in lumine glorie celestis videbitur deus qui est lumen infinitum: quis enim qd Zyma ostendit et concorditer doctores. **I**psum lumen infinitum diuine essentie non potest videri ab intellectu creato nisi ad hoc eleuetur per lumen glorie fortificans lumen naturale intellectus creatus. **S**icut nec oculus nocte posset videre lucem solis nisi aliqua virtute sibi addita fortificaretur propter quod dicitur secundo Metaphysice. **S**icut se habet oculus nocte ad lumen solis: ita intellectus nostra ad ea qd sunt manifestissima nature vel in natura: per que intelliguntur diuina que de se sunt manifestissima sed virtutem intellectus nostri excedentes: sicut et lux solis est maxime visibilis tamen in proportionata nocte oculis. **H**ec Zyma ad idem per exemplum videmus etiam qd nos in tenebris non possumus videre aliquam rem scilicet pulcherrimam qualis pulchritudinis aut quid sit: nisi assit lux per quam oculus noster actuatur ad videndum colores: sic et aia nisi actuatur lumine glorie create non potest videre deitatis essentia pulcherrimam: et iob dicit **P**salmista. In lumine tuo videbimus lumen. Sed quoniam ad predicta lumina. scilicet create et diuine essentie increase non possumus pertinere